ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v triển khai áp dụng các

biện pháp chống dịch đặc

thù trong thời gian có dịch

Covid-19 trên địa bàn thị xã

               Đức Phổ, ngày        tháng 7 năm 2021

                          Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;

- UBND các xã, phường.

 Thực hiện Quyết định số 1046/QĐ-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc áp dụng biện pháp chống dịch đặc thù trong thời

gian có dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chủ tịch UBND thị xã Đức

Phổ yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Áp dụng biện pháp hành chính tương ứng với mức “Nguy cơ” trong

phòng, chống dịch Covid-19 đối với toàn thị xã Đức Phổ (trừ xã Phổ Châu,

phường Phổ Thạnh); nghiêm túc thực hiện 5K (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng

cách, Không tập trung, Khai báo y tế) và các yêu cầu sau:

a) Dừng các hoạt động hội họp, sự kiện trên 30 người (trừ các cuộc họp cần

thiết, cấp bách do Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, UBND thị xã quyết định).

Tiếp tục dừng hoạt động đối với các cơ sở kinh doanh không thiết yếu dễ bị

lây nhiễm: Karaoke (cố định và di động); vũ trường, quán bar, beer club; các địa

điểm kinh doanh trò chơi điện tử, Internet công cộng; cơ sở kinh doanh, hoạt động

thể dục, thể thao trong nhà (gym, billiards, yoga,…), massage, xông hơi, spa.

b) Không tập trung từ 20 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học,

bệnh viện; thực hiện khoảng cách tối thiểu 1,5m giữa người với người tại các địa

điểm công cộng.

- Việc hiếu, hỷ được tổ chức nhưng không quá 20 người; khuyến khích tổ

chức đơn giản, gọn.

- Hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tập trung không quá 20 người tại các cơ sở

tôn giáo, tín ngưỡng, điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung.

c) Các nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống được hoạt động nhưng

phục vụ không quá 20 người/thời điểm; khuyến khích bán hàng trực tuyến, mang

đi. Tuyệt đối không phục vụ tại chỗ cho lái xe, hành khách tuyến đường dài đi

qua địa bàn thị xã Đức Phổ.

2

d) Phương tiện vận chuyển hành khách, hàng hóa, nguyên vật liệu đường

dài được phép đi qua nhưng không dừng đón, trả khách, hàng hóa, nguyên vật liệu

trên địa bàn thị xã Đức Phổ (trừ lý do bất khả kháng, như: cấp cứu, sự cố phương

tiện, tiếp nhiên liệu).

- Xe vận chuyển người lao động, vận tải hàng hóa, nguyên vật liệu vào địa

bàn thị xã Đức Phổ, lái xe và người đi cùng phải có kết quả xét nghiệm âm tính

với SARS-CoV-2 (trong vòng 48 giờ đối với xét nghiệm nhanh kháng nguyên, 72

giờ đối với xét nghiệm RT-PCR kể từ khi lấy mẫu).

- Tiếp tục tạm dừng vận tải hành khách tuyến cố định và xe hợp đồng hai

chiều đi, đến các tỉnh, thành phố trong cả nước đang có dịch (theo Bản đồ dịch tễ

của Bộ Y tế công bố).

- Hoạt động vận tải hành khách nội tỉnh, xe đưa đón công nhân được phép

hoạt động nhưng không quá 50% ghế ngồi và không quá 20 người/01 phương tiện

và không được đón, trả khách tại các khu vực đang bị phong tỏa.

e) Tất cả người về từ vùng dịch (theo Bản đồ dịch tễ của Bộ Y tế công bố)

phải có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 (trong vòng 48 giờ đối với

xét nghiệm nhanh kháng nguyên, 72 giờ đối với xét nghiệm RT-PCR kể từ khi lấy

mẫu). Người về từ các địa phương đang áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ phải thực hiện cách ly y tế

tập trung theo thời gian quy định và tự trả chi phí cách ly.

2. Tiếp tục áp dụng các biện pháp hành chính tương ứng với mức “Nguy cơ

rất cao” đối với phường Phổ Thạnh, xã Phổ Châu thuộc thị xã Đức Phổ:

a) Người dân chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết, như: Mua

lương thực, thực phẩm, dược phẩm và hàng hóa, dịch vụ thiết yếu khác; các

trường hợp khẩn cấp, như: Cấp cứu, khám chữa bệnh, thiên tai, hỏa hoạn, tang

lễ…; làm việc tại các cơ quan, đơn vị nhà nước, lực lượng vũ trang, các cơ sở sản

xuất, kinh doanh, công trình, dịch vụ thiết yếu.

Người dân được phép lao động, sản xuất tại gia đình và thu hoạch nông sản

theo nhóm từng hộ gia đình tại vườn, vùng sản xuất của địa phương nhưng phải

tuân thủ nghiêm ngặt các quy định phòng, chống dịch và phải dừng ngay các hoạt

động sản xuất, thu hoạch khi không bảo đảm an toàn.

b) Dừng tất cả các hoạt động sản xuất, kinh doanh trừ các hoạt động sản

xuất, kinh doanh, công trình, dịch vụ thiết yếu, như: Nhà máy, cơ sở sản xuất,

công trình giao thông, xây dựng, cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu

(lương thực, thực phẩm, dược phẩm, xăng, dầu; điện; nước; nhiên liệu…), ngân

hàng, kho bạc, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trực tiếp liên quan đến hoạt động

ngân hàng và bổ trợ doanh nghiệp (như công chứng, luật sư, đăng kiểm, đăng ký

giao dịch bảo đảm…), bưu chính, viễn thông, dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất

nhập khẩu hàng hóa, khám chữa bệnh, tang lễ, vệ sinh môi trường… Phòng Y tế

chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế y tế hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc phòng,

chống dịch tại các cơ sở nêu trên.

3

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú (khách sạn, nhà nghỉ, nhà cho thuê…)

tạm dừng hoạt động (trừ các cơ sở lưu trú phục vụ công tác phòng, chống dịch và

phục vụ khách lưu trú thuộc các trường hợp cần thiết).

- Không tập trung trên 02 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh

viện; giữ khoảng cách tối thiểu 2m.

- Dừng các hoạt động hội họp không cần thiết. Trường hợp cần thiết tổ chức

cuộc họp, phải bảo đảm không quá 10 người trong một phòng (trừ các cuộc họp

quan trọng, cấp bách do cấp có thẩm quyền quyết định).

- Dừng các hoạt động: Tôn giáo, tín ngưỡng, đám cưới, mừng nhà mới, thôi

nôi, sinh nhật… Riêng đối với đám tang tổ chức không quá 20 người tham dự,

phải được cơ quan y tế địa phương tổ chức giám sát nghiêm ngặt.

- Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống được hoạt động nhưng không phục vụ

tại chỗ, chỉ bán mang đi; phải bảo đảm các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt

là đeo khẩu trang và giữ khoảng cách 02 mét trong khi chờ nhận hàng.

c) Tiếp tục duy trì các chốt kiểm tra phòng, chống dịch Covid-19 đã triển

khai trong khu vực.

3. Thời gian thực hiện: Kể từ 00 giờ 00 phút ngày 15/7/2021 cho đến khi

có thông báo mới.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ủy ban MTTQVN thị xã;

- Các cơ quan chuyên trách

  tham mưu giúp việc Thị ủy;

- Trung tâm Y tế;

- Bệnh viện ĐK KV Đặng Thùy Trâm;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

        PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

4

		2021-07-16T11:02:34+0700

		2021-07-16T11:14:41+0700

		2021-07-16T11:14:41+0700

		2021-07-16T11:14:41+0700